
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  81 DEL  05-09-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:PIANO REGIONALE TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA
2015/2017 - LAVORI DI COMPLETAMENTO PIANO
SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO "E. DE AMICIS" -
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di settembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

che l'Amministrazione Comunale ha partecipato al Bando per la formazione del Piano Regionale-

Triennale 2015-2017 e del Piano Annuale 2015 di Edilizia Scolastica di cui all’art. 10 del D.L.
12/09/2013, convertito in legge 08/11/2012 n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione,
università e ricerca, come disciplinati con D.M. 23/01/2015 e D.G.R. del 02 marzo 2015 n. 124,
presentando un proprio progetto inerente i lavori di completamento del piano sottotetto del Plesso
Scolastico “E. de Amicis”, sito lungo Viale Edmondo de Amicis e distinto presso l’Agenzia del
Territorio della Provincia di Macerata al Foglio 8 mappale 137;
il Decreto MIUR n. 2 del 03/01/2019, di autorizzazione all’utilizzo dei contributi pluriennali di cui-
all’art.1, c. 176 della L. n.107/2015, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.80 del 04/04/2019,
autorizza ad avviare gli interventi in progetto, del complessivo importo di Euro 187.000,00,
finanziati dalla Regione Marche con le economie complessive accertate degli interventi del Piano
conclusi;
il Decreto sopra richiamato prevede che la proposta di aggiudicazione degli stessi interventi venga-
effettuata entro e non oltre il termine di 180 giorni dalla data di pubblicazione del decreto, quindi
entro il 1° ottobre 2019, pena la decadenza dal finanziamento;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 30/04/2019, è stato approvato il Bilancio di-

previsione finanziario 2019/2021 ed i relativi allegati;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/04/2019 è stato approvato il Documento-

Unico di Programmazione 2019/2021 (DUP) comprendente il programma triennale dei lavori
pubblici 2019/2021, l’elenco annuale 2019 e il programma biennale dei servizi e delle forniture
2019/2020;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 81 del 05-09-2019
  -  pag. 1  -



Dato atto che:

nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale sopra citati, risulta ricompreso-
l'intervento “COMPLETAMENTO PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE
AMICIS” con il seguente codice CUI: L00267160430201900021;
con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 30/03/2015 è stato approvato il progetto esecutivo-

relativo al suindicato intervento che presenta il seguente quadro economico:
Totale lavori ............................................................................……… €    139.274,96A)

di cui:
Lavorazioni  soggette a ribasso d’asta………………………..……….  €    136.752,37-

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta …………………:. €        2.522,59-

Somme a disposizione .............................................................………. €       47.725,04B)
A + B) Totale progetto .........................................................……………  €    187.000,00

Richiamata la determinazione a contrarre n. 74 del 02/08/2019 con la quale si:

avviava una procedura selettiva ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 per-

l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato
“COMPLETAMENTO PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE AMICIS”;
selezionava la migliore offerta mediante affidamento diretto con il criterio del minor prezzo ai-

sensi degli artt. 36 comma 9-bis) del Codice;
stabiliva, inoltre, che i n. 3 operatori economici con i quali valutare i preventivi dovevano essere-

individuati tramite indagine di mercato effettuata da questo Ente mediante avviso per
manifestazione d’interesse;
approvava lo schema di avviso di indagine di mercato e il relativo allegato A), per l’individuazione-

dei n. 3 operatori economici da invitare a presentare un preventivo per affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016;
fissava, considerata l’urgenza del caso, il termine ultimo di presentazione della manifestazione di-

interesse entro e non oltre il 07/08/2019 alle ore 13:00;
approvava lo schema di richiesta di preventivo e i relativi modelli (allegato 1, 2 e 3);-

Visto l’avviso del 02-08-2019, pubblicato sul sito istituzione dell’Ente, con il quale sono stati invitati a
presentare manifestazione di interesse tutti gli operatori economici qualificati ai sensi di legge,
interessati ad essere invitati successivamente alla procedura di gara per l’appalto in oggetto;

Considerato che le operazioni per l’individuazione degli operatori economici sono state espletate, così
come stabilito, il giorno 08/08/2019 e, come risulta dal relativo verbale n. 1, sono state sorteggiate n. 3
ditte per la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Vista la richiesta di preventivo per lavori di “COMPLETAMENTO OPERE DEL PIANO
SOTTOTETTO DEL PLESSO SCOLASTICO E. DE AMICIS” prot. 4214 del 09/08/2019 inviato alle
ditte selezione a seguito della manifestazione sopra richiamata, con scadenza di partecipazione fissata
per il giorno 04/09/2019 ore 12:00;

Dato atto che risulta necessario procedere all’attività di valutazione della documentazione tecnica
prodotta dai suddetti operatori economici partecipanti;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 81 del 05-09-2019
  -  pag. 2  -



Considerato che occorre procedere alla nomina della Commissione di gara dopo la scadenza del
termine fissato per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016;

Preso atto che l’art. 77, comma 3, risulta sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall’art. 1, comma 1, lett.
c) della legge n. 55/2019 e pertanto è differito il termine di avvio dell’operatività dell’Albo dei
Commissari di gara di cui all’articolo 78 del D.Lgs 19 aprile 2016 n. 50;

Ritenuto di selezionare i componenti della commissione giudicatrice tra il personale
dell’amministrazione aggiudicatrice poiché in possesso di adeguata competenza e professionalità per le
specifiche mansioni svolte in materia contrattualistica e/o inerenti le gare di appalto;

Considerato di poter nominare la Commissione giudicatrice come di seguito dettagliato:
- Geom. Saverio Verdicchio - Presidente e R.U.P.;
- Ing. Elisa Ubaldi – in qualità testimone e membro esperto;
- Ag. Michele Domizi – in qualità di testimone e segretario verbalizzate ;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
il D.P.R. 207/2010;-

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica della
presente determinazione;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di nominare per l’affidamento dei lavori oggetto di gara la Commissione Giudicatrice così2.
costituta:

- Geom. Saverio Verdicchio - Presidente e R.U.P.;
- Ing. Elisa Ubaldi - in qualità testimone e membro esperto;
- Ag. Michele Domizi - in qualità di testimone e segretario verbalizzate;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio online.3.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 81 del 05-09-2019
  -  pag. 3  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     17-09-2019                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 17-09-2019.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 05-09-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 05-09-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 05-09-2019

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 81 del 05-09-2019
  -  pag. 4  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

